De ijs qui virtutibus et 
Sanctitatis notâ in hac eremo 
Enituerunt, ac imprimis 
De B. Hermanno Lochemio 
Et P. Joanne Brunio. 

Extant tamen adhuc et vivunt altiora malis omnibus Patrum nomina, quorum cineres 
etsi brevis urna cæperit ; nulla tamen vis ferri, nulllus hostium furor memotiam 
obruere potuit. Erexit ipsis virtus. 

Monumentum ære perennius 
Quod non imber edax, non Aquilo impotens 
Posset diruere, aut innumerabilis 
Annorum series. 

Vivunt, inquam, etiam post sua busta felices animæ, et quamvis barbarus hostis eorum 
lipsana diruat, tumulus obrui potest, memoria non potest. Sed quandiu Carthusiæ 
nomen celebrabitur superstites erunt illi etiam et tamquam clarissima lumina posteris 
illucescent. Ostendant igitur sese luci et ex cinere et sepiulchro aspiciant posteritatis 
suæ tempus, qui olim in castris Ecclesiæ militantis exercitati et sacramento militari 
constricti rem strenue fortiterque gesserunt quorum Primus. Hermannus de Coolsmet 
Sicamber. Natus fuit Lochemij. Oppidulum est Berkelæ fluvius adjacens : olim 
Groenloo, id est nemus viride, dictum. Ex parentibus plebeis, sed probis criundus, 
divinitus ordini Carthusiensi paratus videtur ; Ab ætate enim tenera semper 
collactaneos suos vicinosque pueros vitans, solitarius pijs sese oblectabat 
occupationibus, donec tandem scholis admotus, ut altiora studia sectaretur, in ijs ob 
rei domesticæ augustias, ambarumque parentum orbitatem ei non multo tempore 
versari liceret, sed manum operi admovere artemque mechanicam exerere cogeret 
necessitas. Verum crescentibus annis crevit ejus devotio, et voce quasi 
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divina monitum de terra et de cognatioe egredi, incessit cupido loca pia et sacra 
visendi. Sed omnipotente aliter de ipso disponente, et ipse quoque proposito mutato 
(corde procul dubio intrinsecus tactus) Anno ætatis suæ vigesimo tertio viator esse 
desijt, ut cum Domino ambulare posset. Si quande eum charitates. Cum enim circa 
partes Flandriæ devenisset audissetque non procul inde Carthusianos piè et religiosè 
Domino Deo in solitudine famulari, ad Sijlvam Sancti Martini juxta Gerardimontes 
accessit, ipe bona fretus se ibidem receptum iri. Illis ergo cum animi sui votum 
aperuisset, ab ijsdem recipitur, ad probam admittitur, ac demum religioso habitu 
donatur. Monachum cum innduisset, omnibus admirationi extitit, ob animi 
submissionem et alacritatem. Quantum autem in hac spiritali palæstra profecerit, 
quantumque auxilij à divina gratia fuerit consecutus, essi nosse non licuerit, eo quod 
omnes ejusdem Carthusiæ collectanei libelli vel vulcano cesserint vel inalignantium 
hominum rabie deperierint : subsequens tamen conversatio et vitæ S – 
luculenter satis exhibuere. Permansit autem in eadem domo quindecim annis cum 
Maria ad pedes Domini verba ejus audiens, scriptitationi librorum, meditationi et 
contemplationi vacans atque in silentio et solitudine præstolans salutare Dei, vix ulli 
mortalium notus. Tandem cum juxta Bruxellam Scheutana erecta esset Carthusia, in 
qua sciebat recentissimum esse virtutis ardorem et spiritum primæ institutionis ac 
observantiam religiosarum legum et parcè satis alimenta vitæ ministrari, cujus item 
cellæ argillaceæ ventorum injurijs patebant, quasi hujuscemodi paupertate et penuriâ 
delectaretur, petijt à superiobus ad novam Christi coloniam mitti, non motus 
instabilitate aliqua vel inquietudine : sed cum multum excelleret in scribendi arte, ut 
ejusmodi novæ domus Ecclesiasticam librorum supellectilem ad augeret. Cum autem 
ibidem secundam (ut vocant) pro sessionem fecisset, superior loci, ejusdem pietatem 
et animi modestiam illius considerans eum Ecclesiæ præfecit sacristæque onere 
cohonestavit. Quod officium, licet Angelicum uno anno dumtaxat administravit, adeò 
amore internæ quietis et contemplationis desiderio rapiebatur ; Nam cum propter 
continuas curas ac sollicitudines omni momento isti officio intendendum illi esset : 
nec posset cupitis Rachelis amplexibus perfrui, sed vel vigilare cogeretur, ut congruo 
tempore, nocte concubia fratres ad dei laudes excitaret, vel de die necessaria pro cultu 
divino prospicere, ne quid in tanto ministerio ipsius negligentiâ deesset, instantissimis 
precibus sarcinam hanc à se in alium transferri rogavit.Eo onere sublevatus ac sibi 
redditus.  
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tanto alacrior, cæpit in Dei intinere proficere, quantò minus impedimenti sibi 
impositum sensit de munere. In omni vita sua ite se gessit ut totus esset Dei, totus 
esset proximi. Vidisses in uno eodemque homine et heroicum animum et humilem 
Monachum : tantaque moderatione se agebat, ut nec Deo meus minus inhæreret, 
quam operi. Si quando eum charitas ad opus vocasset, effundebat se toto pectore vir 
optimus ad obsequia fratrum : Et quod mirum dictu est, tot libros descripsit, ut Deo 
vacare numquam potuisse videatur (Scripsit enim tot antiphonaria et gradualia ut 
hodie choro Bruxellensi sufficiant) ita nihilominus deo vacabat, ut nihil alius facere 
videretur. Omitto labores, quos in ordine sustinuit gravissimos per annos sexaginta, 
quos equidem si quis estimare posset omnem vitam ipsius martijrium sine sanguine 
fuisset judicaret. Fertur hic cum in silentio noctis post matutinas laudes 
contemplationi attentius vacaret, quadam vice ranarum murmur, (quæ in locis 
palustribus et in lacunis ferè semper vicinis autiebantur) jam diutius passus, indixisse 
ejus eis commune silentium, vel ut alij dicunt exitium et exilium eis imprecatus est. 
Anacoreonticum metrum quod  ante hoc de hoc prodigio modulati sumus, in Beati 
viri laudem hic subjungere liceat. 

Noctis caligo terram 
Omnem tegebat, atque 
Post sacra facta chori 
Oppleta turba somno 
fratrum, et locum quietis 
Et cellulas petebat. 
Hermannus ipse solus 
Per arva per vireta 
Viciniora stagnis 
Vigil pedes ferebat, 
fundens pios susurrus 
Totus Deo vacabat. 
Ima pâlude ranæ 
Bis mille et amplius ter, 
Molesta voce turba 
Turbat precesque sancti 
Et vota Sancta fratris. 
Sed illicò caterua 
fuit silere visa. 
Vis arte scire qualis ? 
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Scivit silere Lochem. 
Virtut fretus ista 
Jussit silere ranas. 

Sacerdotem quemdam simili potestate præditum fuisse narrat S. Ambrosius. Cum, 
plurima, inquit, ranarum murmura religiosæ plebis auribus obstreperent Sacerdos Dei 
præcepit ut conticerent, ac reverentiam sacræ deferrent orationi : tunc subitò 
circumfusi strepitus quieverunt. Silent igitur paludes ait idem S. Doctor, homines non 
silebunt ? 
Raissius in auctario suo ad Molanum et Miræus in fastis Burgundicis et Belgicis 
scribunt observatum à loci accolis, nullas in vicimis ranas remansisse : donec 
emergentibus hæreticorum insanis tumultibus Carthusia eadem solo æquata, 
funditusque eversa est, à quo tempore ab exilio vocatæ videntur. Limosoque novæ 
saliunt ingurgite ranæ. Ovid 6. Meta. Sed versus qui fenestræ ambitus à parte 
meridionali inscripsi fuerunt testantur post mortem Hermanni rursus coaxare 
incepisse : tales aute sunt autem tales. 

Fit morte Hermani garritus prodigialis, 
Et recrepant ranæ somnis fratrum taciturnæ. 

Et idem apparet ex inscriptione teutonica ejusdem fenestræ, in qua Hermannus 
agonisant representabatur. 

Hier sterft een Satroijs, ende als hij die keerse 
inde handt heeft, t’savonts ontrent acht uren 
inden meert soo comen die voghelen singhen 
allen t’clooster door ende oock naer dier tijt 
de voschen songhen want te voren* om sijn slapen 
Badt hij Godt dat sij niet singhen en mochten. 

Obijt autem B. Pater ipso festo S. Thomæ Aquinatis anno millesimo quingentesimo 
tertio die septima Martij expletis sexaginta annis in ordine, anno ætatis suæ 
octuagesimo quarto. 
Alia insuper non tam scriptis quam vivæ vocis sermone referuntur de eodem : uti 
raptus, extases, illibata Virginitas, et miracula, quibus illum claruisse dicit Turneurus in 
Schedis suis. Hoc quoque in extrema vitæ suæ perijodo solatium mortis suæ habuit, ut 
cum vicinam excessus sui horam mense Martio horâ octava vespertina operiretur, tam 
mirabilis diversorum avium cantus circum et supra cellam, in horto et ambitu ipsius 
auditus est, ut ingenti timore pariter et gaudio fratres officirentur, qui ut felix illa 
anima carna soluta est, statim substitit ; quod tam celebre in illa domo semper fuit ut 
non modo scriptis verum etiam picturis publicis vulgatum fuerit. 
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* 
Hic dicitur mutas fac-
tas ranas, quia obstre-
pentes somum ejus 
interrumpebant. Cre-
diderim et quia so-
mum ejus ac fratrum 
turbabant ? ? ? ? virius 
enim effectus, plures 
non implicat esse cau-
sas formales 

Occurrit mihi B. Sophroniæ Tarentinæ sepulchrum, quæ in fragranti florum 
herbarumque tumulo curâ et operâ anium composita fuit : Sed nihil hic minus 
jucundum fuit, aut minus mirabile. Illa libitinarias, ut ita dicam, aves in fundere suo 
habuit, hic præficas. Illa vitæ suæ acta scripsit in arbore : hic vitam suam futuris 
temporibus commendavit. Sed quem tibi tumulum vir beatissime Posthuma Carthusia 
statuet ? An quem hostis diruat, sacrilegus essodiat, tempus consumat ? facilis est 
hujus jactura sepulchri, alios tibi cum tota posteritate honores dicabo. 

 Et tumulum statuam et tumulo solemnia mittam. 

Et tu Joannes Brune padulamentum reliquisti cum Cæsare in medijs Ægijpti fluctibus, 
Ludibrium hostibus et in littus evasisti. Ex portu Ganda egressus es, ut in portu 
Partheniæ Carthusiæ tutior esse posses. Si quid tibi commune cum profanis 
hominibus esse velis nos te summis viris comparabimus ; Patere igitur ô felix anima, 
ut in tuis laudibus ludannis, Et quisquis unius Julij Cæsaris res gestas legerit, suas 
intelligat, fuisse majores. Scribit Julius Filorus Cæsarem dolo interceptum, viam sibi 
fecisse per medios fluctus, cumque telis hostium non sine grani discrimine peteretur, 
reliquit in medijs aquis pallium militare in quod hostes intenderent, latenter interim 
aquis supernatans donec veniret ad tutum littus.  
Nescio an aliquid minus hic gesserit qui sacerdotali paludamento relicto et omnibus 
fortunis suis exutus, quibus sponte se nudaverat, priusquam domum Schotanam 
ingredi posset, innumeris amicorum injurijs veluti quibusdam telis petitus, illæsus 
tandem aliquando ruptis omnibus retinaculis ad religionis littus evasit. Sed quas non 
fustinuit post ingressum suum animi adversitates, et quam infracto animo sustinuit 
adversa omnia ? Hic primus Neophijtus primus in illa Carthusia votum scripsit anno 
ætatis suæ quadragesimo sub Priore Henrico Loen, et cum quatuor annos in maximo 
animi fervore in solitudine sua ex egisset adsciscitur in monasterij sui procuratorem : 
verum ô quanto mærore animi avulsus est à solitudine ! dicere solitus fuit nunquam se 
ingressurum ordinem fuisse si se ad officium aliquod accitum iri putavisset. Triginta 
tres annos in summis laboribus exegit, viribus et animis indesessus, de quo illud 
constat quod tantæ fuerit abstinedntiæ et frugalitatis, ut numquam per id tempus 
jejunium ordinis solverit. 
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fuit Brunius ante ingres-
sum ordinis à Sacris 
Domino de Rebais 
militi Insulis. 

Horis succisivis quibuscumque poterat modis se de publico subtrahebat, et ad 
solitudinem suam sese conferebat, in ea recreabat animos. De serpente legitur quod 
inter acutas et asperasrupes autem trahat, et depositis exuuijs senium renovet, ita ille in 
solitudine in rebus asperis exercebatur, et per acutam compunctionem veterem 
hominem qui semper corrumpitur renovabat. Habuit ille vere zelum ad res Monasterij 
et ordinis, quod evidenter ostendit in multis. In cura librorum, quos ipse etiam ante 
ingressum ordinis, ut Ludolphum de Vita Christi duobus voluminibus, magnum 
Antiphonarium etc. divinâ, ut ajunt virgulâ, tot descripsit, ut impleret pluteos. In 
provisione victualium, quorum certè tunc magna erat penuria, summè erat sollicitus, 
cumque domus gravi premeretur inopiâ, ipse vix umquam fratribus deesse passus est. 
Audiverat Prophetam, qui ait : Jacta cogitatum tuum in domino et ipse te enutriet. 
Ideo tam exploratè deum publicis necessitatibus assuturum sperabat, ut cum diligenter 
fecisset quæ poterat, reliquum divinæ bonitati committeret accidit ut sæmel ita 
exhaustus rebus omnibus esset ut unde ipsa quoque victui necessaria fratribus 
ministraret non haberet, insinuaverit hoc Priori domus, cui visum est, ut frater aliquis 
conversus ad quæstorem urbis Ceratis amicus singularis domus, mitteretur pro 
necessarijs. Ingressus frater domum quæstoris, intellexit eum abesse. Quid faceret hic 
aut quo se verteret ! redit viâ qua venerat, et ecce occurrit illi nescio quis, cujus vultum 
numquam viderat, qui ultro tantum æris ei obtulerit, quantum ad annonam illius diei 
præcisè sufficere poterat, statimque ut dicitur, ita è vestigio abcessit, ut eum frater 
numquam amplius viderit. Nemo dubitavit Deum his extremis fratrum necessitatibus 
occurrisse, et intuitu tantæ fidei, quam in eo venerabilis Brunius sitam habebat, 
inopiam supplevisse. Ipse quoque proprijs manibus lucum Plantavit, fontem 
adinvenit, canales deduxit, alia quoque præterea innumera, non minus ingenio, quo 
multum poterat, quam experientia et arte composuit, quæ omnia majora sunt, quam ut 
nos humi strati suspicere possumus. Consummato vitæ cursu migravit ex hoc mundo 
octava die Maij profesto Ascentionis domini Anno 1499. 
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Annotationes ad Cap. 20. 

Ad Sijlvam S. Martini ) 

Indixisse eis commune silentium ) vide f° 14 (maintenant 167V) Suetonius ? ? ? ? 
Suetonius Augustum Cæsarem ? ? ? ? ? ? idem olim factitasse scribit Cap. 94  
Quum primum, inquit, fari cæpisset in avito suburbano obstrepentes fortè ranas silere 
jussit, atque ex eo negantur ibi ranæ coaxare. Quid igitur mirum, ranis impositum 
silentium ab Hermanno, si idem præstiterit infans ethnicus An ? ? ? ? ? ? Vel an 
idipsum adulationis vitio Cæsari à Tranquillo attributum ? Nihil est, quod suadet 
credere. ?tultum enim fuisset senocinari Augusti Umbræ. Sed superstes erat in 
posteris. Horum æque ac Augusti reprehendit improbas mores et vitia, tantâ scribendi 
audaciâ, quantâ illi sunt perpetrandie. Nisi mavis ex levi fama, falsaque vulgi relatione 
concinnasse commentaria ? Sed et hoc respuet sapientissimi cujusque fides ; Nam 
epistolarum Imperatoris Adriani magister, libros fastorum imperij, annalesque quin 
evoluerit non est dubitandum ? ? ? ? quibus à scribis publicis singulorum acta 
memorabilia diligentissimè inserta fuere, quin evoluerit non est dubitandum. Quid 
igitur vir gravis et judicij summi Vanum igitur fuisset viro gravi ac judicij summi, 
auscultare rumori publico. Si fortè subinde lapsus, prout in Nerone Cap. 16. ubi agit 
de afflictionæ Christianorum, hoc in vilipendium nostræ religionis, ex suæ amore fecit. 

Induxisse eis communo silentium ) 
His extenuari posse viderentur B. Hermanni merita, et prodigia, quæ fecit in stagnis 
aquarum : sed exertæ ejus virtutis, ob quam deus illi talem dedit potestatem, et 
fortissimæ precationis, esse tum  qualem nec Augustus fando fecit ostendemus 
protulit qualem  nec fuisse effectum, ideoque mirabilem, qualem nec Augustis fando 
protulit, vel ? ? ? ? dicendum ? ? ?. Quis enim vel  tanti illi judicij Ac Suetonium rem à 
majoribus fictam, ad gratiam Augusti locutis, et publicis tabellis consignatam, in quas 
et commenta multa irrepserunt autumare licet. Vel si id factum, à dæmone, cujus 
adhuc mirabilis est vis et potentia, forte perpetratum fuit, quod ? ? ? ? ? ? ? 
superstitiosè populus ac blandientes amici nobilissimo infanti, ? ? ? articulatas voces 
primò edenti adscripsere. Licet etiam id ipsum fecisset Cæsar ; non hoc meritis ejus 
dedit deus, sed alia longè de causa. Impertitur enim etiam ma lis sua dona et virtutem 
perpetrandi miracula. Sic magis Pharaonis concessit facultatem edendi mirabilia signa, 
quæ Moijses et Aaron primò fecerant : non quia digni tam excellenti gratia : sed ut 
liqueret fortiora esse divina eoreum potentiam divinâ inferiorem ; Nam serpens 
Moijsis devoravit serpentes eorum, et ranas potuerunt afferre, non tollere. Sic 
Vespasianum Judææ vastatorem miraculorum signis, ad faciendam, vindictam in 
nationibus, ut loquitur Saresberiensis, dei digitus excitavit. Ipse namque 
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necdum Imperator cuidam quendam è plebe luminibus orbatum, restituit oculos, 
alterumque clandum et crure debilem roboravit. Vide d. Thomam 2.2. quæst. 178. art. 
2 Ubi quærit, utrum mali possint miraculo facere. 
Vide Baronium ad arum Xti 71 N. 8 et 9 Polijb. 2. 16 de Vargeliatis. 
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Caput vigesimum primum 

De Petro Henrico Loën Primo Priore 
et Arnoldo Carmanno Vicario 
Monasterij in Scheut veldt, 
sepultis in domo Capellæ. 

Contemplemur nunc Venerabilem Petrum Henricum Loënium, qui viginti annorum 
spatio Partheniæ domui summa cum laude prefuit, nec minus personis quam fortunis 
eam ampliavit. Hic Lovanij in natali solo celebre gijmanium, cui à Porco inditum 
nomen cum Nicolao Lamberti Valckenisse doctor medico, postea archidiacono 
Antverpiensi et Canonico B. Mariæ Cameraciensi ac Cameræ apostolicæ collectore 
fundavit, et annos aliquot rexit. Diligentem adeò operam philosophicis disciplinis 
navavit, ut biennalis studij decurso stadio, in primo academico philosophorum 
concursu (qui nunc à quatuor pædagogijs annuatim fit, ad prærogativam invicem 
præripiendam) facile primum locum obtinuerit. Nec impari felicitate per theologica 
studia decurrit. Tantum enim in ijs pro fecit, ut sequaces plurinos, paucos verò 
habuerit coæquales. Erat divina ferè rerum omnium cognitione supereminens, 
quinquagenas duas priores, sed et tertiæ psalmos aliquot dulcisonoris fidibus insigniter 
instauravit, latentia psalmorum mella tectumque melos, vario interpretationis genere in 
lucem producens. In Aristoteles Philosophorum Principis libros ad Nicomachum 
Præstabiles maximèque oportunos, institutiones benè leatèque vivendi continentes, 
operosissimè copmmentatis est. Sermones insuper laudatissimos, quos, mijsteria 
scripturarum aperiens, cordis intima movens, magno animarum fructi impigrè 
declamaverat ab oblivionis injuria liberavit. Eos ad posterorum usum doctè 
copiosèque scribens, prout et alia non pauca, ad quæ omnia versu alludit Anthonius 
Brasseur in Libello, cui titulus, sijdera illustrium Hannoniæ Scriptorum. 

Qui divina legis venerandi scripta Loën 
   In Psalmos David * dictaque verba suis. 
Non hæc humano credas procedere sensu, 
   authori calamum movit et ora Deus 
Non secus ac mentem, Grudia dum clarus ab urbe 
   fundato porco, venit in hosce lares. 
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Hunc Deus elegit, sancti Studiosus et æni 
   Dux foret ipse sibi sanctaque norma suis 
Cælestique stijlo melius divina notaret, 
   Ethica quam proprijs auxerat ante notis. 

Tam ædificatorio sermone abundavit, ut ei secundus illo tempore non comparuerit 
tesse Bostio ejus sijnchrono. Sacris carthis et curis impallescebat, nec vitam ducere 
etiam in externo vitæ flexu extra eas posse videbatur. Eximiæ doctrinæ celsissima 
conjungebatur humilitas. Dum à se erecti collegij juvenum animis efformandis 
instituendisque zelosè occupatur, divino attactus spiritu ad domum Capellæ juxta 
Angiam se conferens Carthusiæ nomen dedit, ubi tot virtutibus præluxit, ut statim 
postnovitiatum ei munus vicarij velut dignissimo conferre, et Priore mortuo ijn 
ejusdem locum communi eum suffragio sufficere non dubitaverint. Postmodum per 
octennium totius Provinciæ extitit visitator. Quibus omnibus laudatissimè perfunctis 
ad nascentem Schotanam domum missus, illiusque arbitrio totius negotij cura 
commissa est. Hic enim inter senatum urbis et ordinem Carthusiensem sequester fuit, 
quidquid ordo admetteret, quid senatus proponeret judicabat. Habita quæstione, an 
bona albarum dominarum Ordinis Sancti Victoris dissolutius viventium ad 
Carthusianos transferre liceret, cum id omnium judicio licere definitum esset, 
numquam adduci potuit, ut ea attingeret, sed maluit sibi et suis dici crudelis. Licebat 
illi justo beneficio se jungere, sed ut sua potuis pietate, quam aliena venia uteretur 
absolvit se publico senatus testamento. Est vero germana soror justiæ paupertas, quas 
adèo conjunxerat ut aliam alia sequeretur. Unde in rebus difficillimis et durissimis 
maluit inopiam pati frequenter, quam nosce potentium domos, quam indignis 
assentationbus, quod alteri ferè vicinum et conjunctum esse solet, amicitias emere. 
Tantus sui contemptor extitit, ut exiens ad negotia domus gratiæ cum equum ob 
pauperiem habere non posset, afinam equitaret. Necque erubuit semel asello insidens 
per medium Bruxellense oppidum usque ad ipsum defendere forum, pueris plateatim 
ipsum insequentibus et subsannantibus. Hinc plurimi civium ob ejus humilitatem, 
ædificati, plurimi vero qui phaleratis libenter vectabantur equis confusi sunt. Satagebat 
hoc quam maxime optimus pater : ut si quando (ut fit) inter fratres orta esset 
contentio, numquam se sopori ad vesperam daret, nisi inter dissidentes pax et 
tranquillitas resedisset. Si quem fratrum suorum aut tentatum sciret, aut miserè 
afflictum, sedebat cum illo usque 
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in seram noctem, et monita salutis inserebat, donec ad meliorem mentem illum 
revocasset. Amabat plurinum eos fratres qui spiritualibus sese operibus mancipabant, 
deinde eos qui scribendis voluminibus operam impendebant ; Asserens non minorem 
fructum hos agere calamo et digitis, quam qui lingua et sermonibus populo Dei verba 
prædicant. Insuper referente Dorlando visus est aliquoties inter celebrandum, sursum 
ab humo sustolli et aliquandiu in aëre dependere : ut illuc levaret carnem quo jam ante 
mentem præmiserat suam. Cum vicinam putaret jam sibi mortem imminere statuit à 
publicis se curis subducere, et velle cæpit ad Matrem suam Carthusiam Capellæ reverti. 
Quod ubi inter fratres percrebuit nihil gravius audire sese arbitrati sunt. Hinc injectæ 
venerabili et grandævo seni diuturnæ more, preces quoque et lachrijmæ et piæ fraudes 
dum litteras intercipiunt et pium desiderium eludunt : atque ita per sesqui annum totis 
animis et tota charitate inter eos certatum est ; Illo abire ad quietem cellæ suæ 
cupiente, his verò contra renitentibus et optantibus si fieri potuisset ; immortalem ut 
sibi perpetuò præsentem, ut vel hinc conijcere liceat quanto charitatis vinculo cum suis 
fuerit adstrictus. Itaque Prioris onere post quatuor lustra levatus, domui Capellæ 
restituitur tantis virtutum margaritis corruscus, ut à suis Pater Patrium meruerit 
appellari. Sibi soli rigidus, omnes suavissima morum gratiâ in sui amorem pellicebat. 
Ita corpus longa inedia ac tabe consumpserat, ut tam aridum atque exesum quam vel 
baculus vel truncus arboris videretur. Obijt plenus dierum, anno ætatis nimirum 
septuagesimo quinto (quo adhuc ferijs sextis sicut solitus fuerat) in pane et aqua 
jejunabat. Ex quibus quadraginta sacro in ordine explevit. Quem expirantem cum 
prior suis venerabilis P. Arnoldus Carmannus cerneret, graviter ingemiscens, exemplo 
Sancti Laurentij ad Xitum Papam exclamavitad agonizantem Quorsum mi pater tu 
pergis, et cur me in his cladibus derelinquis ? Utinam tecum nunc moriar, qui vivere 
sine te non valeo. Quod ubi dixit mærore pariter et languore correptus comedere ultra 
et bibere non potuit, sed diebus tantum quindecim supervivens, amicum se vocantem, 
quem tenerrimè semper amaverat felici est morte consecutus. 
Subjungo Henrico Arnoldum Carmannum : Sejungi enim non debent, qui tam arcto 
amoris nexu conjuncti fuerunt ut unus sine altero vitam protrahere non valuerit. Rectè 
illis applicueris, quod de apostolorum Pricipibus canit Ecclesia 
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Quomodo in vita sua dilexerunt se ita et in morte non sunt separati. Stheenhusia in 
territorio Gerardimontensi Arnoldum in lucem edidit. Ante ordinis ingressum 
desudavit professor in famosa litteraria plestra, quam nunc Benedictini abbatiæ Sancti 
Adriani regunt. Post hæc aliquot annis sæcularis sacerdos et Sacellarius Sancti Georgij 
in dicta urbe. Vir fuit maturus et severus ac magnæ reverentiæ in sæculo. Intravit 
ordinem Anno 1449 receptus à Venerabili Henrico Loënio, qui etiam magister ejus 
fuerat in porcensi pædagogio. In rebus agendis strenuus executor, et quantum suæ 
infirmitates patiebantur, inexorabilis sui corporis castigator. Postquam septem annis in 
ordine laudabiliter sese gessisset, initiata est domus Schotana, ad quam primus 
Vicarius missus est. Sed cum ibidem authoritate Capituli generalis, præfatus Henricus 
Prior Capellæ rector est institutus, Arnoldus electus est Prior Hernensis seu Capellæ 
prope Angiam, quod officium strenue administravit plusquam viginti quatuor annis, 
hoc est ad obitus sui diem. fuit etiam Provinciæ Teutonicæ visitator, in quo munere 
animarum et ordinis admodum fructuosum se zelatorem ostendit. Subsidiarius fuit 
Henrici de Bergis Episcopi Cameracensis in reformandis monasterijs suæ diœcesis. 
Sed et pro ? ? ? ? ? ? ?conservatione reformationis monialium de Gielenghien strenue 
laboravit, adeò ut post Deum primarius habitus sit illarum Pater Patratus. Sublimi erat 
et humili indole, sciens et abundare et penuriam pati. In externis negotijs, et quæ suum 
officium (quod amplissimum erat) concernebant, solertissimus habebatur, licet esset 
erga Deum humilis semper et sedulus et devotus. Hoc sagaci rectore domus Capellæ 
in spiritualibus et temporalibus bonis non mediocre adepta esse noscitur 
incrementum. Nec minus tota provincia sub hoc Patre visitatore floruit virtute, 
sanctimonia, dignitate. Provinciam visitans ita regiminis sui moderabatur officium, ut 
cum Jeremia evelleret, dissiparet, seminaret, et ædificaret. Hinc dicere sæpè solebat 
Oportet prælatum ea sectari quæ decent, sed ea facere quæ potest. Sæpè cum passione 
colica, qu vel calculi dolore præmeretur, necessariam semper patientiam quasi clijpeum 
objectabat, ijta ut hanc ejus tollerantiam magnoperè alij admirarentur. Inter 
celebrandum tam copiosas quotidie spargebat lachrijmas, ut instar inundantis aquæ 
fluere viderentur. Cumque in generali capitulo super ijs à Patribus argueretur, et ut 
obtutibus parreret oculorum moneretur, respondit cum Sancto Patre Francisco, Non 
oportere ob caducum luminis 
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visum, qui nobis cum muscis communis est, gratiam abijcere Salvatoris. Tandem 
confectus senio Anno ætatis suæ circiter octuagesimo octavo postquam triginta 
duobus annis in ordine fuisset, cum bona spe, fide, charitate et vivacitate spirituum 
sensuum ad ultimum usque spiritum fatis concessit Anno 1481 duodecima die 
februarij. 

Annotationes ad Cap. 21. 

Cum Nicolao Lamberti Valckenisse ) vernulæus in descriptione academiæ 
Lovaniensis Cap. 7 ubi de fundatione Collegij Porcensis loquitur, sequenti eum 
celebrat elogio : Circa Gijmnasij hujus institutionem consilio quoque et auxilio adfuit 
Nicolaus de Valckenisse, qui Academiæ Rectoratum inijt Anno 1435. Vir item 
singularibus animi dotibus illustris. Grammaij in descriptione suburbani Antverpiensis 
Cap. 11. scribit, dominium domus Haijmonis in ericeto Hobocano constructæ, 
devolutum ab Henicghonijs ad hunc Nicolaum. 
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In famosa littteraria palæstra ) 

Caput vigesimum secundum 

De P. Marcelio Voet 
Secundo Priore in Scheut 

Asturgat stijlus, et si quid in cothurnis possit vel in panegijricus audeat.  

tentanda via est quo te quoque possim 
Tollere humo Marcêli. 

Marcelius ex Steenberga Brabantiæ deduxit musas ad Schotanam Solitudinem. Vir 
solidus et in omnibus penè liberalium artium studijs instructus. Sed cum displiceretei 
sua Pallas, eo quod esset prophana, Palladem fecit Christianam et sacris litteris servire 
fecit. De Africo refert orator, quod numquam minus solus fuerit quam cum solus, 
neque minus otiosus, quam cum otiosus. Hoc de Marcelio isto verius dicere liceat. Ille 
vero strenuus in opere, sed ingenio fortior, ita appendebat et metiebatur horas et 
momenta vitæ suæ ut studeret quasi semper victurus, et viveret quasi semper 
moriturus. Novisset eum futura ætas, si vel umquam in lucem fætus ingenij et pectoris 
edifisset, vel si eos, quos etiam edidit hæreticorum invidia ad nos transmisisset ; sed 
cum non habeat posteritatis aut nominis sui monumentum, consoletur illum nunc vitæ 
bene actæ memoria. Obsecro, quid illi expectandum fuit, si notus omnibus, ignotus 
sibi vixisset, nisi ut eum tanto gravius feriret illa vox poëtæ 

Illi mors gravis incubat 
Qui motus ninus omnibus, 
Ignotus moritur sibi.`` 

Vixit igitur et vivit, ut creditur, meliore parte sui, et fratribus dum viveret præfuit annis 
multis tam sancto et Religiosè, ut nullus ei par, nullus secundus haberetur. Primus erat 
in Choro psallentium et supra quam cuique credibile esset supra vires et naturam 
levabat sese, neque in gravissimis infirmitatibus chorum umquam dimisit. Jejunio 
libenter utebatur. Videlicet Athanasium legerat 
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qui ait : Jejumium cibus est Angelorum, ut qui eo utitur meritò angelici ordinis 
censeatur. Pallebat facies, et venerandam mentis camitiem, capitis camities 
promittebat. Induerat eum humilitas sago tenui, sed contra superbiam forti ; 
Deducebat eum paupertas, sed regiâ viâ. Præterea contemptus rerum fluxarum, sanctæ 
mentis stabilitas, adversitatem omnium tranquilla perpessio, ipsius artes erant, quas 
sine præceptore didicerat. 

Annotationes ad Cap. 22. 

Marcelius Voet ) legitur in Schedis antiquæ domus hunc Patrem tempore sui 
Prioratus ampliasse monasterium ædificijs et redditibus, et Ecclesiam novam 
continuasse in eoque opere è vivis sublatum Anno 1587. 29 Julij. Præterea repreritur 
de eo annotatum ut sequitur : fuit vir humilis, et patiens, qui quam sanctè, quam piè, 
quam laudabiliter fuerit conversatus vix effari potest. Item alio loco. Fuit Vicarius et 
corrector ante Prioratum. In Grammatica, logica, naturalibus et in Theologia multum 
expertus : licet in vita sua semper patiens et humilis fuerit, in fine tamen præcipuè ejus 
virtus velut aurum in fornace probata fuit. 
Turneurus in hunc modum eum laudat : Marcellus Voët professus A° 1463. plures 
libros correxit et scripsit unum magnum nocturnale pro infirmario, horas aliquas 
diurnas et alia, multum dilexit studium et magnæ fuit litteraturæ. Alibi dicit, quod 
annis novem famulatus fuerit Nicolao Blien Gijmnasiarche in Flandria ac dictum 
Nicolaum intuitu illius obsequij, quædam legasse monasterio. 
Vide Cap. 13. hujus libri. Ubi ad pacem componendam inter Principem et rebelles 
Gandenses ejus operâ usum Maximilianum narravimus. 
Fuit quoque adhibitus tanquam assessor — ab Adolpho Cliviensi domino de 
Ravenstein, quem arbitrum cives Bruxellenses elegerant, ad dissidia inter ipsos Anno 
14480. exorta, sopienda. Cujus sequentes litteræ fidem faciunt. Ex subscriptis litteris 
pronum est id colligere// 
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    Caput vigesimum tertium 

De tribus Joan Laicis 
Joanne Everardo 
Joanne Cambierio 
et Joanne et Mario. 

Dabo superioribus pares meritis, professione impares : tres nempe donatos, qui in hoc 
conventu domesticis negotijs obeundis se mancipaverunt. Joannes Everardus magnis 
natalibus clarus, sed virtute clarior fuit. Hic cum nomen ordini candidatus dedisset, 
amici qui eum ad id incitare debuerant, cæperunt proposito ipsius vehementer 
resistere, et quod sceleratius est flagitiosis precibus obtestari, ut mutaret sententiam, 
sed cum nihil apud eum blandæ Sijrenæ potuissent, aggressus est eum unus ex amicis, 
qui se apparitorem et publica authoritate eum abducere posse diceret. Ille ubi sensit 
sibi vim fieri, vim vi repulit, et hominem, Deum ita casum adregente, luctando dejecit 
in terram : tum exultans et ridens his verbis cæpit in eum invehi : nescio, inquit, an 
apparitoris munus tibi delatum sit, uti dicis, certè apparet satis te esse accensum, ita 
enim in me pertinacia accensus et (et ô quam terribilis exarsit pronus in iras) ut cum 
me non possis, habitum meum impudens auferas (apprehenderat enim mordicus illius 
habitum) et tu mecum, inquit, agis authoritate publica, quid si tecum agam de 
repetundis ac his dictis intra septa monasterij se recepit. Illum ergo qui tam fortiter se 
gesserat, quid accessu ætatis egisse putabimus ? nihil sane quod non summa cum laude 
conjunctum fuerit. Unum tamen idque ferè præcipuum in vita sua habuit magnæ 
cujusdam virtutis exercitium, cum enim adhuc esset vegetus corpore, et à pueritia 
optimè semper educatus, toto vultu ita repentè intabuit et deturpatus fuit, ut monstro 
similior quam vivo homini videretur, fætor quoque illi et samies quædam inerat, quæ 
eum non modo modo oculis, sed etiam reliquis sensibus gravem sane et molestum 
faciebat : sed ille inter hæc dulcissimæ ætatis mala, nihil umquam præ se tulit, quod 
singulari modestiâ plenum non esset. 
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Sæpè effusus in laudes Dei, bonitati illius immensæ gratias agebat, quod stigmatibus 
istis miserum dignum judicasset. Cumque in infirmitate ista sanctè et religiosè diu 
vixisset accessu ætatis (quæ non nisi cursus celerrimus est ad mortem) vitâ functus est. 
Animadversum est non sine ingenti admiratione, eum dum viveret cadaver potius 
quam vivi hominis corpus habuisse ; Dum autem excessit tantam spiravit odoris 
fragrantiam, et gravis ille odor ita cessit, ut non nisi voluntate Dei cessisse tam subito 
umquam potuerit. Et qui sibi ipsi alijsque gravis antea fuerat, omnibus mortuus 
mijrothecion quoddam fuit. Rideat quamnis Satijricus et in eum impûdens minus istud 
decantet. 

O qualis facies et quali digna tabella. 

Bavium illum Mævium dicant omnia theatra, et Alexandrum Magnum antiqui 
historiographi admirentur, quod tam rectè, ut narrant, constituta humorum harmonia 
et temperamento fuit, ut anima ejus naturaliter balsamum expiraret : imo et sudor 
quem emittebat, tam fuerit dulcis et suavis, ut quoties pori ejus recluderentur 
gratissimis odoribus perfusus crederetur (quoque est rarius, credituque difficilius) 
cadaver ejus tam spiravit suaviter et redolevit, ut aromatibus repletum esse judicatum 
sit ; Numquam tamen mihi tanti erit hic, aut in suo Cæsar compositus Mausolæo, licet 
libitinam ipsam exhauserit, quam istius corpus, in quo tam casia quam unguenta, sed 
virtutes fragrant. 
Alius Joannes Cambierius eximium virtutis exemplar. ante ingressum Ballivus fuerat 
Gerardimontensis. Habitum induit sexagenarius et posthuma vitæ Deo consecravit, 
factus humillimus portarius domus, omnibus inferiorem se semper gessit. 
Tertius quoque Joannes Marien Alostanus custos Sacelli Beatæ Virginis ultra annos 
quinquaginta laudabiliter vixit et conversatus est in habitu sancto. Excessit è vivis 
Anno 1585. die 26. Junij. Sepultus in Jericho in ambitu Monialium. 

f° 174v (36) 

Annotationes ad Cap. 23. 

Joannes Everardusmagnis natalibus clarus ) 

Laissè en blanco un feuillet. 

Ballivus Gerardimontensis ) 

Sepultus in Jericho ) 
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Caput vigesimum quartum. 

De quibusdam alijs seu pietate 
Seu eruditione claris seu 
Natalibus claris. 

Plures sunt, præter supra laudatos, qui vel virtute, vel doctrinâ, vel alijs vitæ meritis, in 
hoc Parthenio secessu floruerunt : Sed ita abditi sunt, velut in equo Troiano nobiles 
quondam Græciæ. Paucorum tamen gesta perpauca cognoscere licuit : quæ sicut 
Romanus ille Valerius popularium suorum exterorumque optè et acutè dicta, factave 
digna notatu, posteris tradenda judicavit ; Ita alumnorum hujus domus, de quorum 
probitate, seu scientia certò constat, licet accuratum totius vitæ cujusque decursum 
ignoremus, pio ore prolatas sententias, et pia quædam ipsorum facta, hic referre haud 
erit fastidio ; ut etiam minimis, quæ laudem merentur, laus ex æquo tribuatur. Itaque 
stijlum ad hos jam delabi permittam, quorum Principatum teneat Mattheus de 
Middelburgo alias t’Sergoosens, tertius monasterij Prior. Vir pacis et tranquillitatis 
amantissimus. Humilitati, quam maximè coluit, summam adjungens modestiam, 
omnia discretionis zelo temperabat. Multum pro domo sollicitus, ac ne divina 
perfunctoriè peragerentur cura maxima ei fuit, etiam in extremo vitæ suæ die, quo jam 
sacro inunctus oleo animam vix trahens, cum alternatim cum duobus monachis 
sacrum matutinale pensum de Beata Virgine recitaret, ipsique celeri nimis lectione 
festinarent, tractius progrederentur admonuit. Altum nemque animo illius inhærebat 
illa divini eloquij interminatio : Maledictus, qui facit opus Dei negligenter. 
Quoniam vero nihil prodest corpus jejunijs et abstinentiâ tenuari, si mens pariter 
intumescat superbiâ, hinc jam Simonis de Huijvettere Donati exemplo obediendi 
humilitatem exemplo docebimus. Hic postquam tertio matrimonij iugum Romæ 
subiverat, mitius et levius onus domini in hac domo portavit, tantâ obedientiâ 
excellens, ac adeò in obeundis, quæ illi injuncta fuerant, promptus et hætus, ut non 
fuerit veritus dicere : Si me meus Prior intrare juberet sepulchrum et mihi ibi 
moriendum foret, libenter et sine mora ei morem gererem. O fortem virum, qui nec 
mori recusasset, si ad superioris exequenda mandata oportuisset. 
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Joannes Biest Vicarius multos codices scripsit bonisque se operibus totum mancipavit. 
Libet hic dare catalogum librorum quos transcripsit. Tria missalia cum dimidio. 
Homiliare festivale, Dialogum Gregorij cum homilijs ejusdem super Ezechielem et 
super cantica, Tres majores antiphonarios Ecclesiæ, Moralia Gregorij quoad primam 
et secundam partem, horas de Domina cum horario diurno, Et quatuor vel quinque 
gradualia ac plura alia scripsit pro extraneis. Firma et stabilis in eo adversitatum erat 
tollerentia toleratio. Læsus opprobrijs patientissimè offensas patiebatur, ne quidem 
(quod multi solent, solatij ergo) amicissimis, de illata injuria conquerebatur : sed ad 
cellam se recipiens orando et studendo illam oblivioni tradebat. Senio fractus, quia 
multos habuerat discipulos, quibus monasterium replebatur, his verbis crebrius eos 
admonuit : Videte ne fostè Sanctus Ordo vilescat aut tepescat in vobis, quia senes 
recedunt et juvenes continuo adveniunt. In ultima vitæ periodo sæpius orabat, ut cum 
placeret Altissimo auferre spiritum ejus, brevem ei moram faceret, ne fædis 
necessitatibus corporis insudando, ipsi inservientibus fratribus tædium et nauseam 
exhiberet. Quod et everit : Nam trium dumtaxat dierum morbo, omnibus munitus 
sacramentis, legens horas suas cum infirmario, abreptus est Anno 1404. 

In exscribendis codicibus multum quoque lucubravit Pater Joannes Haccius, qui 
Parisijs artium Magister factus, ordinem in hoc claustro amplexus est, ut fieret Chriti 
discipulus. Scripsit Psalterium magnum quo fratres in Ecclesia utuntur. Item duo 
vesperalia magna, Evangelia totius anni et homiliare dominicale. Multa quoque 
præclara opera ante ordinis ingressum suis expensis scribi jussit. Et quamnis mentis 
inops factus, sæpius abstinuit à cibis delicatioribus, solo pane et aquâ contentus; 
mandans ministris, ut lautam portionem suam, ipsi pitanciam vocant, ob Dei amorem 
egenis erogarent. Ita in delirio sapientissimis exemplis alios docuit jeiunio, quod S. 
Hijeronimus fortissimum vocat, corpus domare et charitatis exercere officia. Lepidum 
est quod in collectando Turneri Legi, qui de hoc Joanne Simplice ita loquitur : Etiam 
præ innocentia inseruit virgulta nova antiquis baculis dumi stantibus in horto suo et 
jam multo tempore arefactis et circumligans insertionem cum ficu, dicebat : valdè 
bene crescet illud virgultum propter pinguem ficum circumligatum, et ferè omni mane 
venit ad hortum ut videret, num virgultum crenisset, et alia puerilia fecit. Frater qui 
curam illius habebat dubitans de illius innocentia, quadam vice extructâ ei mensâ et 
apposito pane, abijt cubitum relinquens senem infirmum solum. Mane autem rediens 
ad suum infirmum 
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invenit illum adhuc mensæ accumbentem cum apposito pane, et tunc certo sibi 
pessuasit eum planè innocentem factum. Mortuus cum infueretur. adhuc semel 
ingenuit et prolongavit tibias vel potius totum corpus suum ad dimidium pedem vel 
palmam unam. 

Levinus Ammonius Gandensis cum ageret apud Patres in Scheut varie scripsit ; 
mimirum de filio prodigo, de institutione novitiorem, vitam Guilielmi Bibautij Prioris 
majoris Carthusiæ. Insuper extat libellus ab ipso optimo charactere græcè conscriptus, 
cui loco tituli hæc præmisit. Libellus hic quatuor Evangeliorum scriptus fuit ex 
editione novi testamenti primo Erasmi Rotterdami et postea ad tertiam ejusdem 
editionisonem recognitus per manus Lævini Ammonnij Monachi Carthusiani in domo 
Sijlvæ Sancti Martini, quæ mille passus distat à Gerardi Monte Anno Domini MDXX. 
Fuit Levinus sublimi ingenio. Erasmum apprimè coluit, cum, quo commercium habuit 
litterarum. Obijt undecima Martij anno 1556. Vide Bibliothecas Sanderi et Valerij. 

Patris Joannis de Merchtene diligentiâ calami, quo multos libros qui non 
specificatorum qui non specificantur transcripsit, à Chronologographo domus 
laudatur. Quartum volumen serendæ sanctorum ejus manu sui scriptim ipse in fine 
operis testatur. Primum 

Ex hac domo ut alijs præessent assumpti sunt Joannes Rolandus, qui diversis vicibus 
trium monasteriorum Prior fuit, Erfordiæ, Buxiæ et Isembachij in Franconia, ibique 
defunctus anno 1585 postquam vixisset in ordine annos circiter 45. 
Jacobus de Dordraco ex hac Eremo fuit evocatus ut Herbipolensem Carthusiam 
regeret. 

Henrici Heetveldjj ? ? ? ? è nobili profe ? ? ? oriundi ? ?paulo ? ? ? vitus quem? ? ? ?etc, 
etc illisible. Corpus ejus, quod in vita 
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glaucum, post mortem album et pulchrum apparuit migravit ex hoc sæculo die sancti 
Martini anno 1472. 
Magnis præterea titulis et nominibus se esset memoria, quorundam Patricij nobilisque 
generis religiosorum, qui patim in suburbana hac domo vitam Carthusianam cum 
virtute sunt professi, de quibus dicere fas est, quod d. Hieronijmus ad Luciniam ait : 
nimirum eos Sodomam vitasse, ad montana festinasse, post tergum non respexisse : 
nec aratri stivam, nec fimbriam salvatoris : nec cincimos ejus rore noctis madefactos, 
quos semel tenere cæperant, dimisisse. Nec de tecto vintutis pristina quæsituros 
vestimenta descendisse. Nec de agro reversos esse domum. Sed nec campestria cum 
Loth ; et amæna hortorum dilexisse, quæ non irrigantur de cælo, ut terra sancta, sed de 
turbido flumine Jordanis, postquam dulces aquas maris mortui commixtione mutavit. 
Quorum primus in censu, professionis et ordinis Joannes Grootuus quamnis 
parentem et fratrem respiceret Cancellarium et consiliarium Consiliarium et 
Cancellarium Brabantiæ, non se vendicavit hoc nomine, sed posthabita lucæ natalium 
suorum, seipsum redegit in ordinem ex professo Monachus, hoc solo superbus, quod 
neminem sibi parem pati potuit in sui despectu ; nocturni petitoris Evangelici verus 
imitator, non prius pro salute sui generis rogare destitit, quam cognatos duos ad idem 
vitæ genus et institutum pertraxit. Et is quidem obijt octogenario major, postquam per 
omnia de ordine suo fuisset optimè meritus. 
Æqualis ejus Adolphus Cottereanius Roberti militis, ac locum tenetis regis 
Romanorum filius, Grootio sanguine junctus, contemptis et ipse voluptariæ visionis 
hujus illecebris, multum ab similis illis, qui parentes suos in munina referunt et genus 
jactant suum : quorum blanditias et insidias ut evaderet, reliquit pallium in manu 
Ægijptiæ, suaque jussit illos habere dominia Grimbergense, Releghemense, 
Cobbeghemense etc. Ita nimirum magnus mirificusque carnis et sanguinis 
triumphator, nobilissimà victoriâ vicit Joannem fratrem suum equitem auratum et 
oppidi Bruxellensis Ammannum ; Philippum item fratrem militem (et ut phrasi 
temporum illorum utar) custodem privilegiorum Brabantiæ ; Hos itaque fugiendo, 
cedendoque juri suo superavit, sæculo relinquens et sæcularibus ea, quæ mortalibus 
mortales ad felicitatem prima, vel ad miseriam extrema vitandam bona dicuntur : 
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Alter similiter inopiæ regularis et regiæ, pulcherium aliquando posteris futurus 
exemplar Philippus Vilainius equitis et Consiliarij filius alienato ab sensu rerum 
fluxarum animo, contemptâ novi exempli, et Monachismi difficultate fortiter, 
superatâ, in ordinis sacramenta juravit, et se stabilivit in pulchritudine pacis, in 
tabernaculis fiduciæ, in opulenta requie : sicque deo servivit conservatori humilium, 
libero, honestoque deditus studio ? ? ? ? ? ? scripturarum ; in quo et vivendi finem 
fecit, pulcherrima morum suorum mercede cohonestatus. 

Quid memorem Philippum Vander Nootium Petri et Angelæ Vander Heijdiæ filium, 
qui infirmitatem ætatis, maturitate animi nutriens accessit ad habitum ?Et is ob 
testimonium virtutis sacro domus cimeliarcho custos datus, suaviter secum habitans et 
cum libris, quia bene Catuit, benè vixit ; legerat enim : Cogitatio Sancta servabit te. 

Hujus supparem quoque Henricus Heetveldium nobili numquam absque 
commemoratione generosioris humilitatis præteriero, qui jam provecto statâque ætate 
(quadragenarius enim nuntium sæculo remisit) initiatus ordini, cum non haberet alas 
ut aquilæ volunt volantis, pennas simplicis columbæ assumpsit, conversorum habitu 
graduque donatus, nihil ad ignominiam natalium suorum fecisse se arbitratus est quod 
ad hunc habitum et statum se inclinasset de quo memoratu dignum hac legitur, quod 
cum ad extrema devenisset, deo bonorum omnium fonti gratias prolixè egit, hoc 
nomine, quod in tam sancta mori contigisset eremo. Ex amplissima hereditate multa 
bona domui contulit. Quamnis assiduis corporis languoribuss, ijsque vehementissimis, 
calculi nimirum et icteri agitaretur, nihilominus in pijssima simplicitate cordis, de 
famulari alacriter peneveravit. Memoratu dignum hoc de eo legitur, quod cum ad 
extrema devenisset, deo bonorum omnium fonti gratias prolixè egit, hoc nomine, 
quod in tam sancta mori contigisset eremo. Corpus ejus, quod in vita glaucum, post 
mortem album et pulchrum apparuit migravit ex hoc sæculo die S. Martini Anno 
1472. Novo sine sanctitatis opinione ut archiva domestica loquuntur. 
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Addamus et Anderlacensem Decanum illum Petrum dictum de Thijmo, virum 
virtutem et scientissimij reprobare malum et elingere bonum. Id ergo cum Deo, sic 
casum adregente, fortè Petri fabricij ejusdem Ecclesiæ Capellani, morientis interesset 
officijs, ac suprema conclamatis remedia, unctionem sacram, manu propriâ admotâ 
adhiberet, cilicium ejus, quod offibus adherebat ut conspexit, miratus in illa infirmitate 
moribundorum sensuum ne quidem sensum integratæ duplicis compunctionis illi 
deesse ; compunctus et ipse est, et non obiter commotus discrevit, decrenitque 
aliquando meliora, seque tandem redegit in numerum Carthusianorum. 

Unum ad huc pro feram, qui per varia devolutus vitæ genera in hac ultimò Parthenia 
domo conquienit Gagrielem Offhusium. Is Primum sæcularia castra secutus, postea 
religiosus sancti Jacobij in Frigido Montis ordinis regularium, mutavit clijpeos; 
Tandem in Agro Scheutano Carthusianam vitam amplexus, non sine strepitu fori et 
fortunæ exterioris ( :nam in ejus Itagogica vestitione Revmus ipse D. Cameracensis 
Henricus à Bergis orationem Paræneticam habuit ; cui comes tunc aderat 
Archiepiscopus Bisuntinensis Franciscus Buslidins : ) et it quidem exemplum dedit 
non levitatis, sed correctioris deliberationis et stabilitatis : Illique ? ? ? ? de quo civitum 
apti non incongrue illud Poet Flacci poetæ potuit adaptari 

 Vejanius armis 
Herculis ad postem fixis, latet abditus agro. 
 Laissé en blanco une quaternion. 
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   Caput vigesimum quintum 

De P. Ludovico quondam 
Divionensis in Burgundia 
Carthusiæ Priore, Sepulto 
in Scheut, cujus anima 
post mortem redux apparuit 
Fratri Henrico Heetveldio. 
Et de Joanne Miricæo. 

Non est quod expe?etis hujus viri Ludovici præclarè gestarum historiam, laudabilium 
enim rerum ab eo perpetratarum materia, haud quaquam mihi subminnistrata est ; 
Non opinor tamen probitate, virtuosisque factis vitam ejus fuisse vacuam : cum 
aliquando dignus judicatus fuerit, ut Divionensi præ esset Asceterio ; Sed sinistre  
unum ? ? ? ? ? ? ejus admissum hic referrendum censui, quo in tranquilissimo ordine, 
placido velut mari, perturbationes concitasset, ni dextra excelli ejus restitilset conatui, 
ut videant, qui solent. imitari factum, non esse monacho salutare monacho, contra 
ordinis sancita, sæcularium principum implorare suppetias.  

       Non est quod hac narratione 
honori ordinis detractum aliquid velim, ac probico ei vertendum judicem unius 
delictum à superioribus castigatum : Sed vice versa, honori ejusdem consultum volo, 
illumque laudandi ex eo facto ausam arripere. Nunquid enim pater in discolum filium 
animadvertens, verus Pater amantque prolis dicetur, quod curam adhibeat in eo 
reducendo ad rectæ rationis tramitem. Nes secus ferere Patris Ludovici Superiores, 
errantem correxere et erratum minime conniuerunt. Evangelista Joannes Judæ 
proditionem et Petri Christum negantis Christum Lapsum ion Evangelio narrat, an 
ideo ? ? ? ? sancto Apostolorum cætui illatum à Joanne, qui in eodem ejusdem eram 
gre? ? ? erat societatis, dedecis seu infamia ? . ? ? ? ? ? ? ? nulla pror omnino. Nulla 
omnino Et ipse Dorlandus in Chronico suo Carthusiensi, nunquid aliquorum fratrum, 
quorum instituti et ipse quoque erat, errores et peccata punita commemorat. Ut  alij 
exemplum ? ? ? ? ? ? divinitus punita commemorat, ut alijs cæteris terrorem incutiat et 
cautos faciat alieno infortunio. Quin et liceat id mihi  Ex  ? ? ? ? ? igitur Moris est in 
Sancti Brunonis ordine, ut qui munere aliquo funguntur, si eo dimitti velint 
misericordiam gratiam sibi fieri à superioribus petant, quos unde donant vel in officio 
relinquunt, prout bonum commune et commoda seu infirmitates personarum exigunt. 
Tamen nonnumquam accidit, quod deponantum ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? Eos 
authorari gratiâ non petitâ, quo modo prædictus pater 
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Ludovicus Prioratus dignitate fuit exutus à Generali capitulo ordinijs, quod pessimè 
ipsum habuit, ad adeò, ut non gravaretur perpere Romam ad pedes Sanctissimi Patris, 
quasi de illata sibi injuria quærelas depositurus. Inde in Belgium venit, ut Philippi boni, 
magni ipsum facientis, adjutorio, in pristinum statum restitueretur. Sed subita 
infirmitate correptus in suburbana eremo de Scheut, antequam Principem accessisset, 
diem sine loquela clausit extremum Anno 1459. Communia suffragia ordinis, quæ pro 
defunctis Patribus fratribusque persolvi solent, è manadato Visitatorum huic denegata 
fuere. Anima verò ejus redux ? ? ? ? ? Fratri Henrico Heetveldio converso, de qui cap. 
præcedenti, se visibilem præbuit, in ipso majori templo circa ultimam vigiliam noctis. 
Easdemque manet in ambitu Monasterij Divionensis conspectas eodem tempore ac 
fratrum preces postulasse, postea relatum. Ubi dein pro more illi parentatum, 
numquam deinceps comparuit. 
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    Caput vigesimum sextum. 

De Joanne Miricæo 

Nec mihi credo succencebit Carthusia, si Mariani ovilis ovem, quæ à vero salutis calle, 
pullulantibus sectis hujus ævi, seducta fuerat, ad ovile suum reductam dixecan et hic 
velut præclarissimum pænitentiæ speculum, lapsis in abijsso errorum versantibus 
præposuero, Joannem nimirum de Mirica, alis Vander Heijden : ut, si erraverint sicut 
homines, non sint pertinaces sicut dæmones : Nam hoc??temque, quod dolentes 
referimus, paucos videmus, ex ijs qui semel ordinem suum deservere, quamvis 
revertatntur, stabiles perseverare : sed sæpe rursus fugam arripere et reverti ad 
vomitum : quia non veram apprehendunt pænitentiam. Videamus in hoc homine 
quantam pænitentia seu tristitia secundum Deum operata sit. sollicitudinem, sed 
defentionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed 
vindictam. Ipsum, errorem suum confitentem deflentemque in libello, quem scripsit 
de reditu ovium dissipatarum ad ovile Christi, easque revocantem ad concordiam 
Christianam et Evangelicam veritatem, audite. Quod autem pauci revertuntur ad 
unitatis gremium, præsertim ex doctioribus et litteratis multique de una secta migrent 
in aliam, major quæstio est. Breviter tamen cum Gersone respondemus, ideo separatos 
semel et ab Ecclesia revulsos rarò ad eam reverti : sed currere potius instar atini 
indomiti in omne præcipitum, quia irato Deo (qui superbis resistit) reliquuntur in 
manu consilij sui. Est enim in hæreticis plerisque omnibus occultum quoddam 
superbiæ initium, et pertinaciæ genus pallio fucoque constantiæ tectum. Est in ipsis 
zelus quidam, speciem quidem habens justitiæ : quum renera ex injusto impuroque 
amore, et ex animo proficiscatur felleo et amarulento, quem quidem zelum recte 
comparari perhibet Gerson gladio bicipiti in manu furiosi : aut igni seu fulmini sine 
obice pervaganti : qualis præfiguratus fuit olim in duobus illis filijs Jacob Patriarchæ 
Simeon et Levi. Hi quippe justè se moveri opinabantur ad vindicandum oblatum 
sorori vitium : sed secus judicat S. senex, qui jam moriturus maledictum, instinctu 
divino, pronunciat hunc fuisse furorem, et hanc ipsorum indignationem, tam 
pertinacem et præfractam. Talis profecto zelus est omnium, qui prætentu tollendi 
scandala de domo domini, sese ab ipsa hac Dei domo separant foresque prorumpunt, 
et novos condunt cætus, et sine fundamento ædificant ruitura ædificia. Hæc non 
insultandi animo à mpe commemorari velim, ut sibi veritatis alumni persuadeant ; 
nequaquam ut in alios dicam contumeliosius. Sed ut potius meo exemplo quam 
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plurimos (si cum deo adjuvante possum) à deuijs errorum semitis ad antiquum 
revocem salutis iter : Ideo hæc à me nec aliam scribuntur ob causam. Et enim memini 
et meminisse necesse est non rectum divinæ sapientiæ callem tenuisse me annis totis 
plus minus tredecim. Ardenti quidem accensus eram zelo totusque flagrabam 
desiderio evellendi zizania ex agro dominico. Sed gratiæ Deo nunc video 
handquaquam fuisse à Deo hunc zelum, nec secundum scientiam extitisse, nec sale 
conditum, In multis iniquè accusabam (ut eram ab his novis præceptoribus imbutus) 
Christi veterem et Romanam Ecclesiam. Nunc pleraque in Ecclesia longè aliter doceri 
invenio quam ementitis fictionibus propomuit corruptores isti menteque corrupti 
falsarij. Deinde sugillantur ab his multa tanquam recenter in Ecclesiam invectos quæ 
semper jam inde ab apostolis fuere receptissima. Video ut breviter summatimque 
dicam, nihil esse has universas novellorum magistrorum inventiones, quam mendacia 
mendacijs, instar catenæ, perpetua serie connexa. Neque hæc ante videre potui, quam 
perlustratis principijs ac fundamentis quæ religiosa orthodoxorum patrum ex scripturis 
deduxit antiquitas, sic ordine, rectaque methodo et ratione ad reliqua pervestiganda 
dubia processi. Et verissimam esse comperi D. Augustini cum tota antiquitate 
conspirantem sententiam, quam in explicatione psalmi 57 edidit. Generet te, inquit, 
mater Ecclesia, non abortiat, si patiens fueris usquequo formeris, usquequo in te certa 
sit doctrina veritatis : continere te debent materna viscera. Si autem impatientia tua 
concusseris latera matris cum dolore quidem te excutiet, sed magis tuo malo quam suo 
In ventre quippe Ecclesiæ veritas manet, quisquis ab hoc veutre ecclesiæ separatus 
fuerit, necesse est ut falsa loquatur. necesse est, inquam, ut falsa loquatur, qui aut 
concipi noluit, aut quem conceptum mater excussit. Hæc Augustinus. Sed gratiæ Deo, 
qui me rursus (tametsi invitum quidem et reluctantem) ad matris nostræ sponsæque 
suæ gremium retrahere dignatus est. Qui, inquam, violenta miseratione, et miserante 
coactione atque violentia contumaciam mei pectoris contundere atquo emollire 
dignatus est, ut fierem, ipsius dono, ex contumace tractabilis, ex invito spontaneus, 
docileis ex indocili atque incapaci. Non quod ego nunc  cantem aut 
triumphum celebrem ante victoriam. Non, inquam arbitror me comprehendisse vel 
vicisse : satis intelligo me in medio adhuc ambulare laqueorum, neque quod omnem 
stupiditatem abjecerim gloriari præsumo. Id solum confidenter affirmo, me ad 
Christianæ scholæ eandem divino ductu redijsse stationem : quam scripturæ nobis 
sacræ demonstrant authoritas, quamque orthodoxorum omnium 
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concors observavit, tenuitque vetustas. Hæc mea gloriatio est, hæc certa et indubitate 
fides. De hac mihi divinitus exhibita dignitate benignitate et misericordia si glorior, 
non erro, nec insipienter ago, Divinis enim fulcior, firmiterque innitor eloquijs, neque 
sensum novum scripturæ canonicæ affirgo, sed quod semper ubique ab omnibus 
Catholicis doctum est id teneo, idque tenendum dispersis fratribus Christiano pertore 
fideliterque propono. Apostolica sententia est, neque an ipse à Domino sim ad vitam 
æternam electus, sine trepidatione constituo. Scio enim (docente scriptura) quod qui 
existimat se stare, sollicitus esse debeat ne cadat. Scio ad humiliandum nos secretum 
hoc, occultumque manere voluisse dominum, quamdiu in hac mortalitate vivitur. Et 
alio loco ita disterit : Nos vero quod has divisorum imposturas tot annis non advertimus, 
eisque tot annis collusimus, Quid aliud causæ est : quam quod instar effascinatarum ovium, 
per abrupta per devia, quocumque agebamur ceu obligatis sequebamur luminibus : nimirum 
cæcos duces et magistros, cæci asseclæ et discipuli ? Non etiam ipsi veterum scripta, an ita ut 
citabantur haberent id temporis inspicere curavimus : sed auriti testes esse maluimus quam 
oculati : itaque jure merito ab impostoribus decepti sumus. Porro autem ad me quod attinet : 
postquam dolos contentiosorum sijcophantiasque deprehendi, non potui ipse primum non 
indignari mihi, non satis dispudere potui et torporis, me met negligentiæque incusare : neque 
nunc aliter doctus dissimulare possum, aut silentio tegere, quam cæca in nocte quam cæca in 
nocte quam densis voluti sumus in tenebris. Si alijs persuadeo adhuc in errore fluctuantibus, si 
letarghum meo exemplo excutio et ad investigandam veritatem reddo vigilantiores 
cantioresque : nihil est quod optem amplius. Si ab illis non audior, neque persuadeo : 
contestatum tamen fuisse et sijncero pectore moruisse me juvat universos : olimque forsitan 
juvabit, coram justi judicis tribunali in extremo die. Non sequor florentes (ut issti aiunt) 
Romanensium fortunas. Nihil à Romana Ecclesia nec abeo nec expecto aliud, quam quod 
omnes ferè Christiani : nimirum communionem sanctorum. Cupio illis sanctis et sacramentis 
communicare sanctis quæ dat Romana Ecclesiæ f° 181V./ Catholica et Apostolica Ecclesia. 
Cupio etiam illis communicare sanctis, qui in hac Ecclesia ab hinc mille quingentos 
annos et deinceps sobriè, piè et justè vixerunt, Nam utroque modo accipi potest 
communio sanctorum : ut neutro genere sancta intelligamus, aut masculo sanctos. 
Neque enim extra hanc Ecclesiam sancti sunt usquam neque sacramenta his qui extra 
sunt salutaria sunt. 
Hactenus Miriceus. Nunc carmen depromam gratulatorium, quod panxit venerabilis 
P. D. Joannes Gerulphus Vicarius Carthusiæ Lovaniensis de pænintentia Miricæi